MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus São João Evangelista

Diretoria de Ensino
 Avenida Primeiro de Junho - Bairro Centro - CEP 39705-000 - São João Evangelista - MG

33 34122939  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 1151/2025

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pelo Art. 8º da Portaria IFMG nº 1.195, de 11 de outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 16
de outubro de 2023, Seção 2, Edição n° 196, página 23, considerando Art. 2º, inciso IV, da Lei 8745/1993, o
Decreto 7.485/2011, a Instrução Normativa n. 19/2020 e Decisão Judicial exarada no Processo no 5043371-
85.2022.4.02.5101 da 27a Vara Federal do Rio de Janeiro, torna público o RESULTADO FINAL da PROVA
DE TÍTULOS, destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para
este Campus São João Evangelista, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Area de atuação: Administração

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Classifi
cação

Número de
inscrição

Nome do candidato Nota Situação

1° 6369 IVAN DOS SANTOS 75,5 classificado(a)

2° 6374 RAQUEL ANDRADE DE
PAULA

75,0
classificado(a)

3° 6328 KELEN CRISTINA DUARTE 59,6 classificado(a)

4° 6363 LUSVANIO CARLOS
TEIXEIRA

59,2
classificado(a)

5° 6383 PATRÍCIO MAGALHÃES
NASCIMENTO

45,1
classificado(a)

6° 6370 ELCIMAR AIRES DE BRITO 20,0 classificado(a)

7° 6286 ELIVANE MARIA SOARES
GONÇALVES

20,0
classificado(a)

8° 6299 FRANCIELE STEFANE DE
PAULA SANTOS

20,0
classificado(a)

9° 6320 ERNANE COELHO
LINHARES FILHO

0,0
classificado(a)

10° 6286 VANDERLEIA FERREIRA DE
QUEIROZ

0,0
classificado(a)

02/02/2026, 16:44 SEI/IFMG - 2605752 - Pessoal: Resultado Final da Prova de Títulos

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/3

** item 9.2.2. do Edital 1151.

Area de atuação: História

11° 6302 WELITON DE SOUZA
CASTRO

0,0
classificado(a)

12° 6371 PEDRO HENRIQUE
FAGUNDES AYRES VIEIRA

0,0
desclassificado **

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei
12.990/14)

Classifi
cação

Número de
inscrição

Nome do candidato Nota Situação

1° 6369 IVAN DOS SANTOS 75.5 classificado

2°
6320 ERNANE COELHO

LINHARES FILHO
0,0 classificado

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

(Decreto 9508/2018)
Classifi
cação

Número de
inscrição

Nome do candidato Nota Situação

Não houve candidatos aprovados

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Número de

inscrição
Nome do candidato Nota Situação

1° 6356 CAMILA AMARAL PEREIRA 93,5 classificado(a)
2° 6364 GLEIDSON DE PINHO TAVARES 75,0 classificado(a)

3° 6300 JULIANO TIAGO VIANA DE PAULA 72,6 classificado(a)

4° 6340 ANNE KARENINNE SOUZA CASTELO
BRANCO 72,0 classificado(a)

5° 6278 ALISSON OLIVEIRA SOARES DE
SANTANA 67,0 classificado(a)

6° 6350 HELTON LOURENÇO CARVALHO 63,3 classificado(a)

7° 6279 NATÁLIA DE SOUZA SOARES
MIRANDA 60,0 classificado(a)

8° 6342 RENATA LIMA DE SOUZA 48,7 classificado(a)

9° 6381 SAMUEL TORRES BUENO 37,4 classificado(a)
10° 6366 QUEITON CARMO DOS SANTOS 25,0 classificado(a)

11° 6353 JÉSSICA FERNANDES MOURÃO 11,2 classificado(a)
12° 6372 DANIELE MIRANDA DA SILVA 0,0 classificado(a)

13° 6288 LUIZ FERNANDO ROCHA
FERNANDES 0,0 classificado(a)

14° 6354 VINÍCIUS REISER COELHO DE
SOUZA 0,0 classificado(a)

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)
Classificação Número de

inscrição
Nome do candidato Nota Situação

02/02/2026, 16:44 SEI/IFMG - 2605752 - Pessoal: Resultado Final da Prova de Títulos

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/3

Area de atuação: Informática

Documento assinado eletronicamente por Flavio Rocha Puff, Diretor(a) Geral - Campus São João
Evangelista, em 02/02/2026, às 16:44, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 2605752 e o código CRC FC644117.

1° 6300 JULIANO TIAGO VIANA DE PAULA 72,6 classificado(a)
2°

6278 ALISSON OLIVEIRA SOARES DE
SANTANA 67,0 classificado(a)

3°
6288 LUIZ FERNANDO ROCHA

FERNANDES 0,0 classificado(a)

4°
6354 VINÍCIUS REISER COELHO DE

SOUZA 0,0 classificado(a)

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

Classificação Número de
inscrição

Nome do candidato Nota Situação

Não houve candidatos aprovados

CANDIDATOS APROVADOS - AMPLA CONCORRÊNCIA
Classificação Número de

inscrição
Nome do candidato Nota Situação

1 6316 JEAN CHRISTOPHER DE OLIVEIRA
PINHEIRO 39,0 classificado

2 6295 LARA COELHO LACERDA 20,0 classificado

3 6292 MATEUS HENRIQUE GONÇALVES 8,0 classificado
4 6305 PAULO FERNANDO RODRIGUES 0,0 classificado

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/14)
Classificação Número de

inscrição
Nome do candidato Nota Situação

CANDIDATOS APROVADOS – COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)
Classificação Número de

inscrição
Nome do candidato Nota Situação

Não houve candidatos aprovados

23214.002939/2025-65 2605752v1

02/02/2026, 16:44 SEI/IFMG - 2605752 - Pessoal: Resultado Final da Prova de Títulos

https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/3